Matriz Curricular
Curso de Licenciatura em Educacdo Musical, na modalidade a distancia, UFSCar.

Disciplina

Mddulo 1
Letramento digital

Introducéo a educacéo a distancia

Introdugdo aos recursos tecnologicos e
musicais

Construcado de Instrumentos para educacgéo
musical 1

Educacao musical - pratica e ensino 1

Estruturacdo e percepcdo musical 1

Mdédulo 2
Educacao musical - pratica e ensino 2

Estruturacdo e percepgdo musical 2
Teclado 1

Teclado 2

Maédulo 3
Educacao musical - pratica e ensino 3
Estruturacéo e percepcdo musical 3

Educacgdo a distancia para educagao
musical 1
Lingua Portuguesa

Modulo 4

Educacado musical - préatica e ensino 4
Estruturacéo e percepg¢édo musical 4
Disciplina optativa especifica de instrumento

Moddulo 5
Educacao musical - pratica e ensino 5

Disciplina optativa especifica de instrumento
Criacdo Musical 1

Didatica geral e da musica

Disposi¢ao do
oferecimento

12 parte do

médulo
12 parte do
modulo

12 parte do
modulo

22 parte do
maédulo

22 parte do
maédulo
22 parte do
maédulo

subtotal do

Todo o médulo

Todo o médulo
12 parte do
modulo

22 parte do
madulo

subtotal do
maodulo

Todo o médulo
Todo o médulo

12 parte do
médulo

22 parte do
modulo
subtotal do
maodulo

Todo o mddulo
Todo o médulo

Todo o médulo

subtotal do
maodulo

Todo o médulo

Todo o médulo
12 parte do
modulo
22 parte do
modulo
subtotal do
modulo

C. H.

30

60

60

60

90

90

390

90

90
60

60

300

90

90
60

60

300

90
90
90

270

Cred.

20

18

20

C.H semanal de
estudos

5h
8h

8h

8h
6h

6h

6h
6h
8h

8h

6h
6h
8h

8h

6h
6h
6h

6h
6h
8h

8h



Madulo 6
Educacao musical - pratica e ensino 6

Disciplina optativa especifica de instrumento
Tecnologia Musical

Psicologia do desenvolvimento

Madulo 7

Producédo de material didatico para educacao
musical

Disciplina optativa especifica de instrumento

Psicologia da aprendizagem

Estagio em educacdo musical 1

Topicos em Educagdo, cultura e sociedade 1

Madulo 8

Estagio em educagdo musical 2
Disciplina optativa geral (escolha A)

Histoéria da musica 1
Disciplina optativa geral (escolha B)

Historia da musica 2

Modulo 9
Estagio em educacgdo musical 3
Disciplina optativa geral (escolha C)

Trabalho de conclusao de curso 1

Moédulo 10

Estagio em educagdo musical 4
Trabalho de conclus&o de curso 2
Libras

Disciplina optativa geral (escolha D)

Todo o médulo

Todo o médulo
12 parte do
modulo

22 parte do
modulo

subtotal do
maodulo

Todo o médulo

12 parte do
maodulo

12 parte do
moédulo

22 parte do
maédulo

22 parte do
maédulo

subtotal do
maodulo

Todo o médulo
12 parte do
moédulo

12 parte do
maédulo

22 parte do
maodulo

22 parte do
moédulo
subtotal do
maodulo

Todo o médulo
Todo o médulo

Todo o médulo

subtotal do
maodulo

Todo o médulo

Todo o médulo
12 parte do
modulo
22 parte do
modulo
Su_btotal
do

Total

90

90
60

60

300

90

60

60

60

60

330

120
60

60

60

60

360

120
60
90

270

120

90
60

60

330
3.150

22

18

22
210

6h
6h
8h

8h

6h

8h

8h

8h

8h

8h
8h

8h

8h

8h

8h
8h
6h

8h
8h
8h

8h



